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کارشناس انجمن طرح سرزمین از نتایج ۷ سال پایش مستمر دلفین ها در پارک ملی دریایی دیر-نخیلو می گوید

دلفین های گوژپشت؛ زیبارویان مهجور خلیج فارس
فرناز حیدری: دلفین های گوژپشــت در معرض خطر انقراض هستند. آنها معمولا در آب ها ی به نسبت کم عمق نزدیک 
ســواحل قاره های استرالیا، آفریقا و آسیا دیده می شوند. وابستگی شــان به زیستگاه های نزدیک سواحل باعث شده با 
برخی فعالیت های انســانی در تماس مستقیم باشــند و همین امر آنها را در معرض خطرهای جدی مانند گیرافتادن 
در تورهای ماهیگیری، تصادم با قایق ها، آلودگی و تخریب زیســتگاه ناشــی از فعالیت های انســانی قرار داده است. 
دلفین های گوژپشــت در مقایســه با دلفین های بینی بطری معمولا خجالتی و کمتر فعال هستند؛ در نتیجه گردشگران 
هــم کمتر اقبال دیدن آنهــا را دارند، اما همین خصلت، مطالعه و تحقیق روی آنها را هم دشــوار کرده اســت. هدف 
اولیه حفاظت از مناطقی مانند پارک ملی دیر-نخیلو که یکی از زیســتگاه های منحصربه فرد دلفین های گوژپشــت در 
خلیج فارس اســت، این است که بر اساس اصول اســتراتژی جهانی حفاظت در مورد حفظ و حراست، احیا و ترمیم، 
اســتفاده خردمندانه، درک و بهره جویی پایدار، مدیریت فعالیت های انسانی و اثرات استفاده بر محیط زیست دریایی 
تصمیم گیری شــود. بنابراین حضور پژوهشگران مســتقل و همکاری تنگاتنگ آنها با ادارات محیط زیست استانی که 
اغلب از نظر بودجه با مشــکل مواجه هستند، گامی ارزشــمند و مؤثر تلقی می شود. انجمن طرح سرزمین در سال های 
اخیر قدم های مؤثری را در این راســتا بالاخص در پارک ملی دیر-نخیلو برداشته و موفق شده پس از هفت سال پایش 
مستمر، فراوانی و الگوهای جابه جایی دلفین های گوژپشــت اقیانوس هند را مشخص کند. مقاله علمی که به تازگی در 
(European Journal of Wildlife Research) چاپ شــده، حاصل چهار سال از هفت سال (۹۲ تا ۹۹) کار تحقیقاتی 
این انجمن در منطقه است. این مقاله و ابعاد اجتماعی آن زمینه گفت وگو با نازنین محسنیان، کارشناس ارشد اکولوژی 

دریا و نویسنده ارشد این مقاله را فراهم کرد. آنچه در ادامه می خوانید، شرح کامل این مصاحبه است:

 سابقه شناســایی دلفین های گوژپشت اقیانوس هند در آب ها ی   .
ایران به چه زمانی برمی گردد؟

در ایــران کاری بــا هدف شناســایی (Photo ID) و شناســایی 
تک به تک اعضای جمعیت وجود نداشته است. هدف ما از شناسایی 
تک به تک اعضای جمعیــت تهیه کاتالوگی بوده کــه در آن تعداد 
اعضای جمعیت به طور دقیق مشــخص باشــد و زمان دیده شدن 
هر کدام از اعضا هم در آن دقیق ثبت شــود. این اولین  بار اســت که 
مطالعه ای در این ســطح روی دلفین ها در ایران انجام می شود، اما 
در کشــورهای عربی حاشــیه خلیج فارس و دریای عمــان این کار 
سابقه داشته و انجام هم شده است. امارات، عمان و هند مطالعات 
گسترده تری روی پستانداران دریایی و دلفین ها داشته اند و مطالعاتی 
از این دست را با سابقه و مدت زمان بیشتر دنبال کرده اند، اما در ایران 

این کار اولین  بار است که انجام می شود.
 تفاوت ایــن گونه با ســایر گونه های دلفیــن در آب ها ی ایران   .

چیست؟
دلفیــن گوژپشــت به خاطر شــکل و فرم باله پشــتی روی بدن 
قابل شناســایی اســت؛ بنابرایــن اولین ویژگی متمایزکننده، شــکل 
ظاهری اســت. این گونــه در آب ها ی بــا عمق کمتــر از ۲۵ متر و 
نزدیک جنگل های حرا زیست می کند؛ در نتیجه تعامل بیشتری هم 
با انســان ها دارد و به این واسطه بیشــتر هم در معرض خطر قرار 
گرفته است. دلفین های گوژپشت معمولا گروه هایی با جمعیت های 
کوچک تر تشــکیل می دهند و برخلاف دلفین هــای بینی بطری که 
جمعیتشان گاه به ۱۰۰ یا ۲۰۰ فرد هم می رسد، دلفین های گوژپشت 
چنین گروه های جمعیتی بزرگی را تشکیل نمی دهند، بلکه معمولا 
جمعیت ها ۱۰ تا ۱۵ تایی هستند و در نهایت گروه به ۲۰ فرد می رسد. 
همین ویژگی به خوبی نشان می دهد که دلفین های گوژپشت نسبت 
به ســایر گونه ها منزوی تر و ساکت تر هستند. این در حالی است که 
دلفین هــای بینی بطری خیلی بازیگوش ترنــد و راحت هم به قایق 
نزدیک می شــوند، اما گوژپشت ها این گونه نیســتند؛ حتی از قایق ها 

فراری هم هستند و مطالعه روی آنها هم سخت تر است.
دلفین های گوژپشــت کمتــر از آب بیرون می پرنــد و اغلب هم 
بچه هــای آنها هســتند که دم صبــح حرکت های نمایشــی انجام 
می دهنــد. مــا در منطقه پارک ملــی دیر-نخیلو، ایــن حرکت های 
نمایشی را صبح ها بعد از تغذیه در بین افراد جوان تر بارها مشاهده 

کرده ایم، اما بزرگ ترها معمولا از حرکات نمایشی اجتناب می کنند.
 چرا تیم شــما تصمیم گرفت روی این گونه خــاص از دلفین ها   .

مطالعه و کار کند؟
چند دلیل برای این تصمیم گیری وجود داشــت؛ نخســت اینکه 
دلفین هــای گوژپشــت در عمق کمتر زیســت می کننــد و بنابراین 
محــدوده پراکنش آن کمتر اســت. با توجه به اینکــه ما تجهیزات 
خاصــی در ایران برای پایش پســتانداران دریایی نداریم و تجهیزات 
همان قایق های تشــتی است که برای کار صیادی هم از آن استفاده 
می کنند، در نتیجه محدودیت ها تا حد زیادی روی کار اثرگذار است. 
این در حالی اســت که کشــورهایی که در زمینه پستانداران دریایی 
مطالعه می کنند، معمــولا تجهیزاتی ماننــد قایق های مخصوص 

پایش های دریایی به ویژه مخصوص مشاهده نهنگ و دلفین دارند.

محــدوده پراکنش کمتر و محدودیت تجهیزات ما را به ســمت 
این تصمیم گیری ســوق داد. در عین اینکــه زمانی که مطالعه روی 
دلفین هــای گوژپشــت را آغــاز کردیم، ایــن گونه جانــوری در رده 
آســیب پذیر قرار داشت و بعدها در ســال ۲۰۱۵ وضعیت آن حادتر 
شــد و به رده در معرض خطر انقراض هم رســید. این موضوع به 
نوبــه خود برای ما اهمیــت دارد؛ چرا که در مورد ســایر گونه ها، یا 
اطلاعات کافی نیست یا حتی هنوز مطالعه ای صورت نگرفته است. 
در معرض خطر انقراض بودن این گونه در حال حاضر یک ضرورت 
مهم برای کارهای تحقیقاتی، سرعت عمل بیشتر و ارائه راهکارهای 

حفاظتی محسوب می شود.
 مطالعه و پایش هایی که در این سال ها انجام داده اید، از چه نظر   .

اهمیت دارند؟
دســتاوردهای مختلفی تاکنون از این پایش ها به دســت آمده؛ 
نخست اینکه تا پیش از این در مقاله های محققانی مانند خانم گیل 
برولیک نام علمی این گونه را Sousa chinensis عنوان می کردند اما 
بعد از شــروع این تحقیق و بررســی دقیق عکس ها و نظرسنجی با 
متخصصان امر این نظر قطعی حاصل شد که دلفین های پارک ملی 
دیر-نخیلو Sousa chinensis نیستند بلکه Sousa plumbea هستند 
و محدوده پراکنش این گونه در منطقه بیان می کند. رفع این علامت 
ســؤال موضوع مهمی برای تنوع زیستی کشور بود که خوشبختانه 

مرتفع شد.
دوم اینکــه در کتاب هــا  و منابع شناخته شــده علمــی هم به 
عکس ها و رکوردهایی که تیم ما تهیه کرده، ارجاع داده می شــود. 
ایــن موضوع از این نظر مهم اســت که در یــک منبع اصلی و مهم 
پســتانداران دریایی جهان به ایران و خلیج فارس اشــاره شده و این 
خودش به معنای پرشدن بخشی از گپ های مطالعاتی است. یکی 
از مهم تریــن دســتاوردهای تیم ما هم این بود کــه این منطقه و به 
طور اخص منطقــه پارک ملی دیر نخیلو به عنــوان یکی از مناطق 
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ثبت شد. البته مناطق دیگری هم بود که معرفی کردیم اما به دلیل 
کافی نبودن اطلاعات آنها در لیست انتظار قرار دارند و درحال حاضر 

فقط پارک ملی دیر نخیلو ثبت شده است.
اشاره کنم بر اساس نتایج مطالعاتی که انجام دادیم، یک برنامه 
عمل (Action Plan) برای دلفین گوژپشــت خلیج فارس در ایران 
نوشــته شــد و مقایســه ا  ی هم در مقیاس کوچک صورت گرفت. 
در مناطــق دیگر برای مثال در اســتان هرمزگان هــم از دلفین های 
گوژپشت توسط تیم ما عکسبرداری انجام شده اما برای بررسی یک 
جمعیت نیاز اســت که چندین ســال پایش مداوم صورت گیرد. بر 
این اساس مقایســه خردی بین این دو منطقه انجام دادیم و برخی 

تفاوت ها بین جمعیت ها خود را نشان داد.
 جدای از اینها روی کارهای آموزشی هم فعالیت داشتید؟  .

بله کارهای آموزشــی انجام شــده و به جز آن کتاب، کتابچه، 
بروشور و لیف لتو در سطوح مختلف سنی با گروه هدف متفاوت 
هم تهیه و با آموزش مدارس حاشــیه پــارک ملی دیر نخیلو در 
غالــب کلاس های پویا و جذاب ارائه شــده. هــدف این بوده که 

مردم محلی آگاه باشــند که چنین گونه ارزشــمندی در نزدیکی 
محل سکونت آنها زیســت می کند. معرفی این گونه از نظر تیم 
بسیار اهمیت داشت و بنابراین تلاش کردیم تا تهدیدهای گونه را 
هم به آنها معرفی کرده و آموزش دهیم که چگونه از دلفین ها 

حفاظت کنند.
 دلیل توجه تیم شما به پارک دریایی دیر نخیلو چه بود؟  .

به هرحال پارک های ملی دریایی ارزش های خاص خود را دارند 
و ایــن درجه حفاظتی هم برای انجــام مطالعات یک نقطه قوت 
حســاب می شــود. در عین اینکه دلفین های گوژپشــت هم که در 
معرض خطر انقراض هستند، در این منطقه ویژه زیست می کنند. 
البته دو دلیل دیگر هم داشتیم، اینکه فعالیت های صیادی که یکی 
از تهدیدهای این گونه خاص است، در پارک ملی دیر نخیلو به وفور 
دیده می شود. صیادان منطقه، صید میگو و ترالکشی می کنند. دلیل 
دیگر فراهم شدن شرایط مالی و حمایتی بود که توسط پتروشیمی 
نوری بر اســاس مســئولیت اجتماعی در تمام طول پروژه شــکل 
گرفت و فراهم شــد. مجموع این شرایط ما را به کار در این منطقه 

خاص ترغیب کرد.
 هزینه سفرهای تحقیقاتی همه با پتروشیمی منطقه بوده؟  .

در ابتدای کار با هزینه شــخصی فعالیت می کردیم اما چند ماه 
بعد که قرارداد با پتروشــیمی نوری بسته شد؛ حمایت های مالی و 
تمامی هزینه های سفر را آنها برعهده گرفتند. سازمان محیط زیست 
حمایت مالــی نکرد اما حمایت معنوی داشــتند. هزینه نگهداری، 
تعمیــر قایق، نگهبان و قایقــران را ما تقبل کردیــم و در کنار آن از 
مهمانسرای محیط زیست استفاده می کردیم و در تجهیز هم در حد 
توان پیشقدم بودیم. بخش دریایی اداره کل محیط زیست بوشهر هم 

همواره حامی ما بودند.
 بــه دلفین ها برگردیم، دلفین های گوژپشــت که در منطقه رصد   .

کردید، چه ویژگی های شاخصی دارند و الگوهای جابه جایی آنها در 
این پارک دریایی به چه صورت است؟

دلفین هــای گوژپشــت طبق مقاله هــا و منابعی که کار شــده، 
می توانند بین ۱۰۰ تا ۱۵۰ کیلومتر جابه جا شــوند و یک منطقه دوم 
جدید را در کنار زیســتگاه اصلی برای خود داشــته باشند. برحسب 
شرایط قایق و بودجه هم این امکان برای ما فراهم نبود که وسعت 
بیشتری را پایش کنیم تا شاید زیستگاه دومی شناسایی شود. هرچند 
در زمستان ۱۳۹۸ گزارشــی از حضور آنها در بندر رستمی که اتفاقا 
خیلی به پارک ملی دیر نخیلو نزدیک اســت، داشتیم که بلافاصله 
در محل حاضر شدیم و عکاسی مختصری به دلیل شرایط نامساعد 
دریــا کردیم. این احتمال هســت که در فصل هایــی مانند پاییز یک 
جمعیت از دلفین گوژپشــت در این بندر باشد و این جمعیت شاید 
با جمعیت مورد مطالعه ما خیلی نزدیک باشــد اما برای نظردادن 
قطعی باید پایش صورت بگیرد که متأسفانه به دلیل تغییر مدیرکل 
محیط زیست دیگر پروژه جدیدی شکل نگرفت تا بتوان این قطعیت 

را داشت که آیا این دو، یک جمعیت هستند یا خیر.
 آیا جمعیت مورد مطالعه پویایی لازم را دارد؟  .

تیم ما ۳۹ فرد را برحســب کاتالوگ باله پشــتی شناسایی کرده 
(عکاسی از باله پشتی و Photo Identification). باله پشتی دلفین ها 
مانند اثر انگشت ما انســان ها یکی از فاکتورهای متمایزکننده افراد 
گروه از یکدیگر اســت. اما بچه ها را جزء جمعیت در نظر نمی گیریم 
تا زمانی که ردی یا علائم تمایز بر روی باله پشتی آنها قابل شناسایی 
باشد. دلفین های گوژپشتی که در آن منطقه اقامت می کنند، در وهله 
نخســت نیازمند امنیت و تأمین منابع غذایی هستند. از آنجایی که 
زیستگاه آنها نزدیک جنگل های حرا و ورودی خور است؛ بنابراین از 
جریان های زیر آب برای تأمین منابع غذایی بســیار استفاده می کنند. 
مناطقی هم که ما مشاهده داشتیم، جاهایی بودند که منابع غذایی 
غنی تر وجود داشت. علاوه بر آن تغییرات هم در جمعیت ملموس 
بود، افزایش تعداد افراد نابالغ و بچه ها هر دو الی ســه سال یک بار 

به نوبه خود بیانگر پویایی جمعیت است.
 چه تهدیدهایی را در این پارک ملی مشاهده می کنید که به نظرتان   .

باید درباره آنها اقداماتی جدی انجام شود؟
آلودگی، صیــد به خصوص صید گونه های هــدف مورد تغذیه 
دلفین و در فصل تابســتان که صید میگو انجام می شود هم شاهد 
ترال کشــی گسترده هســتیم. مطلع هســتید که در پارک ملی نباید 
ترال کشی انجام شود؛ بنابراین حفاظت از این پارک به شدت نیازمند 
نظارت بیشــتر اســت. صیادی و تردد قایق ها به طور قطع بر زیست 
دلفین های گوژپشــت اثرگذارند، چنانچه ما روی بدن دلفین ها هم 
تأثیراتی از رد پروانه قایق یا تورهای ترال یا حتی گرگورها را مشاهده 
کردیم. البته طبیعی اســت کــه به دلیل نزدیکی به ســاحل میزان 

تأثیرپذیری آنها و تعارض ها هم بیشتر باشد.
 با توجه بــه گزارش هایی که از حضور دلفین های گوژپشــت در   .

جزیره قشــم و جنگل های حرای استان هرمزگان هست، ترغیب به 
مطالعه در آن مناطق نشدید؟

پراکنــش دلفین هــای گوژپشــت به ایــن صورت اســت که در 
خوزستان در خور موســی، بندر رستمی و منطقه حفاظت شده دیر 

دریا   اکولوژی  ارشد  کارشناس  محسنیان،  نازنین 
می گوید: برخی مدیران کل ادارات محیط زیست 
حتی به پایش و مطالعه مستمر باور هم ندارند درحالی که 
اگر پایش و تحقیق نباشد، حفاظت ممکن نخواهد بود. از 
سال ۹۹ که برنامه اقدام عمل ملی برای دلفین گوژپشت 
نوشــتیم، تا همیــن الان هیچ اتفاق خاصــی رخ نداده، 
درحالی که گونه در معرض خطر انقراض است و سال اول 

اقدام عمل هم گذشته و... .

سه شنبه
۳۱ خرداد  ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۳۰۸

رفع موانع قانونی جمع آوری معتادان متجاهر بالای ۶۵ و زیر ۱۸ سال
شــرق:  معاون سیاســی-اجتماعی اســتانداری تهران با بیان رفــع موانع قانونی 
جمع آوری معتادان متجاهر بالای ۶۵ ســال و زیر ۱۸ ســال گفت: با اضافه شــدن 
ظرفیت ســه  هزار نفری جمع آوری معتادان متجاهر ظرف دو ماه آینده در استان 
تهران، مجموع ظرفیت حوزه جمع آوری معتادان متجاهر به ۱۷ هزار نفر می رسد. 
جوهری در پایان جلســه قرارگاه اجتماعی استان تهران در جمع خبرنگاران گفت: 

بیش از شش ماه است با دستور اســتاندار تهران قرارگاه اجتماعی شکل گرفته و 
جلســات مکرری با موضوعات مختلف و بررســی اقدامات در حوزه اولویت بندی 

رسیدگی به معضلات اجتماعی انجام شده است. 
موضوع کــودکان کار و معتادان متجاهر از جمله مواردی بوده که در ســطح 
اســتان تهران اقدامات خوبی از ســوی دســتگاه های مختلف انجام شده است؛ 

البته برخی موانع قانونی نیز بر ســر انجام این اقدامات وجود داشت که رفع شده 
است که از آنها می توان به جمع آوری معتادان متجاهر بالای ۶۵ سال و معتادان 

متجاهر زیر ۱۸ سال اشاره کرد.
معاون سیاسی -اجتماعی اســتانداری تهران در بخش دیگری از صحبت های 
خود با اشــاره به افزایش ظرفیت جمع آوری معتادان متجاهر در ســطح اســتان 

نخیلو دیده شــده اند. در اســتان هرمزگان هم در حرای خورخوران 
شامل قشم و بندر خمیر یک زیستگاه عمده دارند. بعد از آن در تالاب 
حرای رود شور و شیرین میناب و تیاب هم مناطقی هستند که در آنها 
دلفین های گوژپشت مشاهده می شــود. به جز استان خوزستان که 
شرایط برای ما ایجاد نشد؛ در خورخوران، تیاب و میناب هم گشت و 
پایش داشته ایم و همواره علاقه مند به گسترش پایش ها بوده ایم، اما 
هزینه های سفر متأسفانه محدودکننده بوده است. بخش اعظمی از 
هزینه کار ما را هزینه بنزین قایق به خود اختصاص می دهد، چراکه 
ماهی چهار تا پنج روز از زمان طلوع خورشــید کار را شروع می کنیم 
و نزدیک هفت، هشــت ســاعت و گاهی تا ۱۰ ساعت هم روی قایق 
هســتیم. به همین دلیل در اســتان هرمزگان نتوانســتیم کارمان را 

گسترش دهیم.
 ارزیابی کلی شــما از همکاری با ســازمان محیط زیست چگونه   .

است؟
متأســفانه فکر می کنم باور و اعتقاد لازم بــه کارهای تحقیقاتی 
خیلی کم رنگ اســت. گشــت های دریایی مداوم به هیچ وجه وجود 
ندارد و همین مســئله هم گپ های جدی ایجاد کرده اســت. خیلی 
از مناطق گشــت های دریایی ماهانه ندارند، خیلی از مناطق قایق و 
ســهمیه بنزین ندارند. در سال ۸۹، شــبکه ملی امداد و نجات شکل 
گرفت و ما براســاس پایش هایی که روســتا به روستا انجام می شد، 
یک ســری نقاط را که در آنها به گل نشستن پستانداران دریایی بیشتر 
اتفــاق می افتاد، گزارش و تأکید کردیم ایــن نقاط نیازمند پایش های 
مســتمر توسط گشت های دریایی و ســاحلی هستند اما تاکنون هیچ 

اتفاقی رخ نداده که بالعکس گشت ها هم کم و کمتر شده است.
برخی مدیران کل ادارات محیط زیست حتی به پایش و مطالعه 
مستمر باور هم ندارند درحالی که اگر پایش و تحقیق نباشد، حفاظت 
ممکــن نخواهد بود. از ســال ۹۹ که برنامه اقــدام عمل ملی برای 
دلفین گوژپشت نوشتیم، تا همین الان هیچ اتفاق خاصی رخ نداده، 
درحالی که گونه در معرض خطر انقراض اســت و ســال اول اقدام 

عمل هم گذشته و... .
متأســفانه برنامه های اقدام عمل نوشته می شود اما گویا کاربرد 
آن فقط برای کتابخانه سازمان محیط زیست و بایگانی هاست. همه 

این برخوردها به شدت دلسردکننده است.
 پیشنهاد شــما به گردشــگرانی که می خواهند از این منطقه و از   .

دلفین ها دیدن کنند، چیست؟
یک نیاز اصلی آموزش دیــدن قایقرانان به ویژه در مناطقی مانند 
جنگل های حرای قشــم و خورخوران اســت که در آنها گردشــگر 
هم بیشــتر اســت و البته صیادان پارک ملی دیرنخیلو که در فصول 
مختلف برای تماشــای تخم گذاری پرندگان، لاک پشــت های دریایی 
و دلفین هــا تــردد دارنــد نیز نیازمند آموزش مســتمر هســتند. در 
جنگل های حرای قشم، دلفین گوژپشت و پورپویز هست اما مسئله 
رفتار آنهاست که با دلفین های بینی بطری فرق دارد. کدهای رفتاری 
جهت برخورد با دلفین، لاک پشــت و حتی پرنده برای گردشــگران 
لازم اســت که در پارک ملی دیرنخیلو بروشورهای آن تهیه و توزیع 
شــده. مدیریت زباله و مدیریت رفتار گردشــگران اهمیت بســزایی 
دارد. مردم محلــی باید بدانند که ارزش حضور گونه های زیســتی 
بــا بقای آنها گره خورده، اگر دو طــرف آموزش نبینند، به طور قطع 
هم محیط زیســت، هم مردم محلی و هم گردشگران آسیب جدی

 خواهند دید.
 و سخن آخرتان.  .

دوست دارم کمی درباره سختی های کار بر مشاهده دلفین ها هم 
بگویم. ساعت های طولانی در سرما و گرمای جنوب کار پرچالش ما 
آغاز می شــد و ساعت ها ادامه داشــت. شاید تا کسی همراه نباشد، 
متوجه ســختی ها هم نشود. دریا شوخی ندارد، جزر و مد و شرایط 
دریا به شدت روی کار ما تأثیرگذار است. برای تهیه عکس باکیفیت 
از باله پشــتی با زاویه مدنظر حتما باید شرایط دریایی آرام باشد که 
همیشــه و هر روز امکان پذیر نیست و همه این اتفاقات با همراهی 
یک تیم خوب با روحیه مشارکت بالا میسر می شود که خوشبختانه 
ما شــانس زیادی در تیم خوب و مسئولیت پذیر داشتم. ارزشمندی 
تجهیزات همراه ما و نحوه نگهداری آن در حمل ونقل های هر روزه 
بسیار مهم است. مطلب دیگر اینکه شاید بهتر است که به عملکرد 
خودمان نگاه کنیم؛ برای دریایی که دوســتش داریم تلاش بیشتری 
کنیم و در حفظ آن کوشا باشیم. ساده ترین و کوچک ترین قدم هریک 
از ما نقشی مهم دارد؛ برای مثال رهاکردن پسماند در ساحل و دریا 
که گاه از کنار آن به سادگی می گذریم، بر حیات آبزیان تأثیرگذار است. 
برخورد مسئولانه با طبیعت، پشــتیبانی و بهره برداری از تحقیقات 
و مطالعــات علمی، آموزش جوامع محلی و گردشــگران همه از 
مســائل مهم هســتند. بحث پســتانداران دریایی در ایران موضوع 
خیلی بکری اســت و سازمان محیط زیست به راســتی باید در این 
زمینه مســئولانه تر عمل کند، چراکه تحقیق، آموزش و حفاظت در 

کنار هم معنا پیدا می کنند.

تهران گفت: سه  هزار نفر ظرفیت در دو ماه آینده در استان تهران ایجاد خواهد شد 
و پیش تــر نیز چهار هزار نفر به ظرفیت جمع آوری معتادان متجاهر افزوده شــده 
بــود که به این ترتیب ظرف دو ماه آینــده ظرفیت جمع آوری معتادان متجاهر در 
استان تهران به حدود ۱۷ هزار نفر می رسد. در حوزه کودکان کار ورود بسیار مؤثری 
داشتیم؛ به شکلی که در جلسه امروز قرار شد دبیرخانه مسئولیت اجتماعی شکل 
بگیــرد تا از ظرفیت گروه های مردمی، اصنــاف، کارخانه ها و گروه های جهادی در 
حوزه مســئولیت اجتماعــی بهره بگیریم و گام های مؤثــری در حوزه کودکان کار 

برداریم.
جوهری تأکید کرد: در حال حاضر ظرفیت نگهداری معتادان متجاهر در استان 
تهران ۱۴ هزار نفر اســت که این ظرفیت شــش ماه پیش حدود ۱۰ هزار نفر بود. 
در این شــش ماه، چهار هزار نفر افزایش پیدا کرد و در دو ماه آینده ســه  هزار نفر 
دیگر افزایش می یابد و در مجموع به ۱۷ هزار نفر می رســد. امیدواریم با همدلی 
و هم افزایی که میان دســتگاه های مرتبط ایجاد شــده اســت، در آینده نزدیک به 

پیش بینی ظرفیت ۲۵ هزار نفری برسیم.
او درخصوص موضوع اتباع خارجی در حوزه کودکان کار نیز گفت: تصمیمات 
بسیار خوبی گرفته شده، اما در حوزه معتادان اتباع، جمع آوری آنها در حال انجام 
اســت که یک ماه ســم زدایی برای آنها انجام می شود و پس از آن مسئولیت طرد 
آنها با اداره کل امور اتباع خواهد بود. مسئولیت کودکان کار با بهزیستی است، اما 
۱۶ دســتگاه دیگر در این حوزه با بهزیســتی همکاری می کنند و تکالیف و وظایفی 
بر عهده دارند که در جلســات قرارگاه اجتماعی مســئولیت دستگاه های مختلف 
مورد بررســی قرار گرفت تا هر یــک در حوزه کــودکان کار در بخش های جذب، 
آموزش و نگهداری، مســئولیت های خود را به خوبی ایفا کنند. بدون تردید در این 
حوزه باید اقدامی جهادی شــکل بگیرد تا موضوع کودکان کار و خیابان در تهران 

حل وفصل شود.

پروانه اشتغال به کار نظام مهندسی به شماره 
 ۰۰۷۷۰_۳۰۰_۱۲_۱ متعلق به  

به کد ملی ۴۹۹۹۵۳۳۵۳۷ و شماره عضویت 
۰۰۱۳۹_۳۰۰_۱۲_۱ به تاریخ اعتبار ۱۳۹۲/۰۶/۲۰ جهت کار در 
استان مازندران مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کلیه مدارک( برگ سبز ، سند کمپانی،  بنچاق، پلاک و تسلسل 
اسناد ) موتور  سیکلت  آفتاب  رنگ سفید  مدل ۱۳۸۸ به 

شماره پلاک ایران ۳۱۹ _ ۴۸۷۶۴ و شماره موتور ۰۹۰۶۸۲۲ 
و شماره تنه NDZ***125A8836810 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
سند کمپانی موتور سیکلت مربوط به شرکت دینو موتور با 

مشخصات ذیل مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد:
موتور سیکلت  دینو  Wind  به شماره پلاک ۱۳۸ / ۸۴۷۲۹  با 

 شماره موتور 0169NBY002791  و شماره شاسی  
NBYNJFGLMK1L01035  

 کارت خودرو پراید ۱۳۲ رنگ نوک مدادی متالیک 
 مدل ۱۳۸۲ به شماره پلاک ایران ۹۹ - ۵۸۴ س ۶۹ 

و شماره موتور ۲۸۹۴۹۱۳ و شماره شاسی 
 S1422288073467 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت خودرو  رنو  تندر  ( لوگان L90 ) رنگ خاکستری 
 متالیک مدل ۱۳۸۷ به شماره پلاک ایران ۱۱ _ ۶۳۹ ص ۴۸ 

و شماره موتور 7702035322D052580 و شماره 
شاسی NAALSRALD8A021800 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
 پروانه مطب به شماره ۱۷۰ - ۱۸۸۳۴۴ -۱۰۱ 
 به تاریخ صدور ۱۷ / ۱۱ / ۱۴۰۰ و تاریخ ابطال

  ۱۶ / ۱۱ / ۱۴۰۳ با شماره نظام پزشکی ۱۸۸۳۴۴ 
 به نام  مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط است


